
Sammanfattning av ungdomsfullmäktiges initiativ och 
ställningstaganden samt svaren på dem 2025 
 

Initiativ 
 
Initiativ om att studerande ska få bestämma om gamlas dans (3.12.2024)  
 
Studerandena bör få bättre möjligheter att påverka genomförandet av gamlas dans. 
Studerandenas önskemål har inte beaktats vid genomförandet av gamlas dans. I vissa gymnasier 
har man inte fått välja sin danspartner.  
 
I finska gymnasieutbildningens svar framhålls att de gamlas dans hör till undervisningen och den 
övriga verksamheten som baserar sig på de riksomfattande grunderna för gymnasiets läroplan. 
Enligt läroplanen ska gymnasiet i all sin verksamhet främja jämlikhet och jämställdhet. Med det 
nuvarande genomförandet vill man bland annat förebygga mobbning i fall att en studerande inte 
själv finner en villig danspartner. Det är viktigt att diskutera genomförandet av en studieperiod med 
de studerande, men läraren ansvarar alltid för undervisningen, även om den är frivillig, såsom 
gamlas dans.   
 
Initiativ om att eleverna ska läsa fler böcker på årskurs 1–6 (21.1.2025)  
 
Eleverna på årskurs 1–6 borde läsa fler böcker. Målet borde vara mängden lästa böcker per 
elev. 
 
Finska och svenska undervisningen betonar främjande av läsning och elevernas läskunnighet följs 
upp. I Finland utökades läroämnet modersmål och litteratur i årskurs 1–6 med två årsveckotimmar 
1.8.2025. Det ger mera tid att studera och öva viktiga grundläggande färdigheter, det vill säga läs- 
och skrivkunnighet. I den finska undervisningen kommer dessa timmar i  årskurserna 1 och 3 och 
läroplanen preciseras så att läs- och skrivkunnigheten betonas mer än hittills. Fullmäktige 
hemställde 9.12.2024 att staden bör ställa som mål att bli en ledande stad inom läskulturen i 
Finland och i denna roll strävar efter att kontinuerligt utveckla nya sätt att främja läsning bland 
barn, unga och vuxna. I svaret nämns dessutom flera slags insatser för läskunnighet som redan är 
i bruk i Esbo.  
 
Initiativ till idrottskamper mellan skolor (28.2.2025)  
 
Ungdomsfullmäktige föreslår idrottskamper mellan skolor så att skolor eller klasser samlar på 
sig kilometrar under till exempel en månad.   
 

Finsk och svensk undervisning har svarat på initiativet. Idrottsevenemang i skolorna och mellan 
skolorna har visat sig öka aktiviteten bland eleverna och samhörighet och nätverksbildning mellan 
skolorna. Idén om idrottskamper som aktiverar unga vinner också understöd bland de utvecklande 
gymnastiklärarna. I svaret framförs sätt på vilka initiativet kan genomföras. Idrottskamperna bör 
inkludera många olika grenar och möjligheter att prestera, också rikta sig till unga som inte annars 
rör sig så mycket, tröskeln att delta ska vara låg och eleverna ska delta i planeringen. 
Verksamheten kan planeras i samarbete med stadens idrottstjänster.  
 
Initiativ om rätt att lämna motioner i stadsfullmäktige (18.3.2025)  
 
Ungdomsfullmäktige önskar rätt att lämna initiativ i stadsfullmäktige. Initiativen skulle på så 
sätt hoppeligen få större synlighet och stadens beslutsfattare skulle ha bättre möjligheter att ta 
sig an dem och diskutera dem. Sådan motionsrätt har bland annat beviljats 
ungdomsfullmäktige i Uleåborg och Lovisa.  
 
Initiativet har behandlats av stadens ledningsgrupp. Behandlingen av ungdomsfullmäktiges initiativ 
effektiveras och utvecklas. De behandlas oftare än hittills av nämnderna.   
 



Initiativ om idrottslag med låg tröskel (18.3.2025)  
 
Ungdomsfullmäktige vill öka möjligheterna till idrott särskilt för unga som inte vill idka 
tävlingsidrott på hög nivå. Det borde erbjudas regelbunden, handledd idrott i grupp med låg 
tröskel.   
 

Resultatenheten för idrott har svarat på initiativet och det har behandlats av idrottsnämnden 
5.6.2025 § 34. I svaret lyfter man fram det befintliga samarbetet med idrottsföreningar och det 
ekonomiska stödet till gratis idrottsgrupper. Man tar också upp målen för utveckling av bidrag och 
stöd och hur unga kunde finna lämpliga gratis idrottsgrupper och föreningsverksamhet.   
 
Initiativ för mera Hydrohex-vattengymnastik (27.5.2025)  
 
Hydrohex-vattengymnastiken som ordnas i simhallarna är populära och alla ryms inte med. 
Vattengymnastiken kunde utökas, både med instruktör och på egen hand.  
 
Initiativet besvaras av idrottstjänsterna.  
 
Initiativ om fler gungor (27.5.2025)  
 
Det borde skaffas fler gungar till skolgårdarna. Det skulle förbättra trivseln på gårdarna 
och få eleverna att vara mera utomhus på rasterna.  
 
Initiativet besvaras av affärsverket Esbo lokaler.   
 
Initiativ om fler friluftsbad (27.5.2025)  
 
Staden kunde bygga fler friluftsbad utöver friluftsbadet i Alberga. Staden kunde också bygga 
mindre plaskdammar.  
 

I protokollet om förhandlingsresultatet för stadens budget för år 2026 har det antecknats att 
stadsmiljösektorn år 2026 utreder förutsättningarna för plaskdammar eller andra motsvarande 
platser för barnens vattenlekar på sommaren i alla stadscentrum.  
 
Initiativ om fler bilplatser för gymnasieelever i Otnäs (19.8.2025)  
 
Ungdomsfullmäktige önskar att det fanns fler bilplatser för gymnasieelever i Otnäs. En del har 
lång väg till skolan och en del behöver bil för fritidsaktiviteter. När antalet studerande ökade på 
hösten, ökade också bristen på bilplatser.  
 
Initiativet besvaras av affärsverket Esbo lokaler. 
 
Initiativ om närvaro- och yttranderätt i stadsstyrelsens sektioner (19.8.2025)  
 

Ungdomsfullmäktige vill ha representanter i stadsstyrelsens tre sektioner: närings- och 
konkurrenskraftssektionen, koncern- och lokalsektionen samt sysselsättnings- och 
integrationssektionen som är gemensam för Esbo och Grankulla. Sektionerna beslutar om frågor 
som är mycket viktiga för de unga, till exempel frågor om högre utbildning och yrkesutbildning, 
samkommunernas (till exempel Helsingforsregionens trafik) verksamhet samt sysselsättning.  
 
Koncern- och lokalsektionen gav i november ungdomsfullmäktiges representant rätt att delta på 
sammanträdena. De övriga sektionerna behandlar frågan i slutet av 2025.  
 
Initiativ om att återställa läsro i biblioteken (23.9.2025)  
 
Ungdomsfullmäktige vill att läsron i biblioteken förbättras genom att återställa lässalar i biblioteken 
eller skapa ro i allmänna lokaler. Det är beklagligt att det i biblioteken i dag, i stället för läsning i 



lugn och ro, betonas föreställningar, verkstäder eller andra evenemang som kräver 
allaktivitetslokaler.  
 

Bibliotekstjänsterna hänvisar i sitt svar till bibliotekens lagenliga uppgifter att erbjuda lokaler för 
lärande, fritidsintressen, arbete och medborgarverksamhet samt att främja en samhällelig och 
kulturell dialog. Biblioteken tar med invånarna i planeringen och utvecklar tjänsterna genom att 
lyssna på kunderna. Stadscentrumens bibliotek har en läsesal och rum som kan bokas. De 
allmänna biblioteken kan inte till fullo tillgodose alla behov av tysta lokaler att läsa i, eftersom deras 
uppgift är att betjäna alla kundgrupper och även erbjuda lokaler för aktiv medborgarverksamhet.  
 
Initiativ: Grundskoleelever med lång skolväg till intensifierad undervisning borde få gratis 
kollektivtrafikbiljetter (25.11.2025)  
 

Ungdomsfullmäktige vill att elever i intensifierad undervisning ska få gratis kollektivtrafikbiljetter 
på samma grunder som elverna i närskolor. Reskostnaderna borde inte få utgöra ett hinder för 
elever att söka sig till intensifierad undervisning.  
 
Initiativ: Nya byggnader borde vara vackrare (25.11.2025)  
 

Ungdomsfullmäktige vill att staden ägnar särskild uppmärksamhet åt byggnadernas utseende och 
arkitektur. Staden borde satsa på skönhet, mångfald och en mänsklig stadsbild, särskilt med god 
arkitektur, men också med färger och växtlighet.   
 
Initiativ: Gamla initiativ ska publiceras på ungdomsfullmäktiges webbsidor (25.11.2025)  
 
Ungdomsfullmäktige vill att ungdomsfullmäktiges gamla initiativ och protokoll ska publiceras 
på stadens webbplats.   
 

Initiativ: Godare vegetarisk mat (25.11.2025)  
 
Ungdomsfullmäktige vill att den vegetariska maten i skolorna utvecklas, så att matsvinnet 
minimeras samt att de unga får en positiv inställning till vegetarisk mat och till att äta skollunch 
och därigenom mår bättre. Staden bör med satsning på vegetarisk mat främja uppnåendet av 
målen för hållbar utveckling: minska miljöbelastningen, spara resurser och kostnader samt 
stödja hälsosamma och ansvarsfulla kostvanor.  
 
Initiativ om bättre trafiksäkerhet kring skolorna (25.11.2025)  
 

Ungdomsfullmäktige vill att staden förbättrar säkerheten kring skolorna med blåvita reflexstolpar 
vid övergångsställena. På stolpen blinkar en blåvit varningssignal när en fotgängare närmar sig 
övergångsstället. På detta sätt tar både bilister och fotgängare bättre hänsyn till 
övergångsstället.   
 
Initiativ om löpbanor i Esbovikens idrottspark (25.11.2025)  
 
Ungdomsfullmäktige önskar att staden bygger löpbanor runt konstgräsplanen i Esbovikens 
idrottspark. Det finns för närvarande inga löpbanor i Esboviken. Sådana finns bara i i Mattby 
och Otnäs.   

  



Ställningstaganden  
 
Ställningstagande mot stängning av Esbovikens simhall (18.3.2025)  
 
Ungdomsfullmäktige motsätter sig att Esbovikens simhall stängs innan den nya simhallen byggs. 
Ungdomsfullmäktige  betonar simhallens betydelse för barn och unga på fritiden och under 
skoldagen.   
 
Ungdomsfullmäktige presenterade ställningstagandet på stadsfullmäktiges möte 31.3.2025.  
 
Ställningstagande mot senareläggning av sommarlovet (27.5.2025)  
 
Ungdomsfullmäktige motsätter sig en i den offentliga debatten diskuterad så kallad alleuropeisk 
flyttning av sommarlovet. Ungdomsfullmäktige vädjar särskilt till att vårterminen redan nu är lång 
och orsakar utmattning.  
 
 

Utlåtanden 
 
Utlåtande om återinförande av uteraster i årskurs 7–9  
 
Ungdomsfullmäktige bifaller inte obligatoriska uteraster. Enbart tvång att gå ut minskar till exempel 
inte mobilanvändningen. Man bör hellre satsa på trivseln utomhus.  
 
Utlåtande om en motion i fullmäktige om när skolan borde börja på morgonen  
 
Ungdomsfullmäktige bifaller inte en senareläggning av skoldagens inledning. En senareläggning 
kan vara svår att passa ihop med vårdnadshavarnas arbetstider. Börjar skolan senare så slutar den 
också senare. Då måste fritidsaktiviteter senareläggas, varvid kvällarna blir sena. Den önskade 
nyttan uteblir när också sängdags senareläggs.  
 
Utlåtande om skolor i Kilo och Kera   
 
Ungdomsfullmäktige bifaller alternativet att skolan Kilonpuiston koulu blir en enhetlig grundskola 
med tre serier och att den intensifierade undervisningen i uttryckskonst överförs till skolan Keran 
koulu i framtiden. På så sätt säkerställs ett tillräckligt antal elevplatser, korta skolresor, 
ändamålsenligare lokaler för intensifierad undervisning i uttryckskonst och en enhetlig grundskola 
som stöder elevernas övergång till följande stadium.   
 
Utlåtande om en motion i fullmäktige om avgiftsfria mensprodukter i Esbo  
 

Ungdomsfullmäktige bifaller motionen och en normalisering av mensen. Ungdomsfullmäktige 
önskar dock att mensskydd delas ut till exempel i veckoförpackningar av en hälsovårdare eller i 
en undervisningssal. Man önskar också att inhemska tillverkare ges förtur om 
upphandlingslagen tillåter det.   


